Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Geografie a kartografie

Lukáš Ulrich

Nedokončená dálnice D8: dopravní,

environmentální a ekonomické důsledky

Unfinished higway D8: traffic, environmental

and economical consequences

Bakalářská práce

PRAHA 2011

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Novák, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a ţe jsem uvedl

všechny pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 19. srpna 2011

…………………………………….

Podpis

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval především panu RNDr. Jakubu Novákovi, Ph.D.

za odborné vedení mé bakalářské práce, za cenné informace, rady a trpělivost,

které mi pomohly při jejím zpracování.

Nedokončená dálnice D8: dopravní, ekonomické a environmentální problémy

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nedostavěnou dálnicí D8, zvláště pak jejím

úsekem vedeným přes chráněnou krajinnou oblast České středohoří a problémy,

které z této situace plynou. Teoretická část práce je věnována popisu negativních

důsledků, které jsou způsobené provozem vozidel, moţnostem jejich eliminace

a historii stavby dálnice s jejími dalšími alternativami. V empirické části je řešen

dopravní stav na přetíţených komunikacích suplujících tento nedostavěný úsek

a z toho plynoucí důsledky z emisního hlediska.

Klíčová slova: doprava, dálnice, Ústí nad Labem

Unfinished higway D8: traffic, environmental and economical consequences

Abstract

This bachelor thesis deals with the unfinished D8 highway, especially

the section headed through the protected landscape area of České středohoří, and

with the problems arising from this situation. The theoretical part is devoted

to describing the negative effects caused by vehicle traffic, possibilities of their

elimination and the history of highway construction with the other alternatives.

In the empirical part is solved the traffic situation on congested roads that substitute

this unfinished section and the resulting consequences in terms of emission.
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1 Úvod

Vzrůstající objem automobilové dopravy a její dopady na ţivotní prostředí jsou

diskutovaným problémem současnosti. Ve snaze zmírnit negativní dopady tohoto

růstu na ţivot člověka jsou budovány dálnice, které vedou dopravu mimo lidská

obydlí a svým koncipováním přirozeně zvyšují její plynulost. Jedná se ovšem

o novou technickou výstavbu, která ovlivňuje ráz okolní přírody a mění charakter

krajiny, coţ vyvolává negativní reakce u ochránců přírody. Ti se staví proti vedení

dálnic především v oblastech krajinného významu.

Práce se zabývá problematikou nedostavěného úseku dálnice D8 Lovosice -

Řehlovice, vedoucího přes chráněnou krajinnou oblast (CHKO) České středohoří.

Rozebírá tuto problematiku nejen z pohledu dopravní obsluţnosti, ale také

z hlediska socio-ekonomických a enviromentálních důsledků dostavby zmíněného

úseku dálnice v kontextu vytíţení silnic I. třídy číslo 8 a 30, které neexistující část

dálnice v současnosti suplují.

Cílem práce je zhodnotit vývoj dopravní situace a emisní zatíţení ţivotního

prostředí silniční automobilovou dopravou při změně dopravní infrastruktury.

Stěţejní část práce je rozdělena do dvou dílčích cílů:

- Dopravní zatíţení v roce 2005 na vybraných komunikacích, především

na silnici I. třídy číslo 8 a 30. Jako demonstrativní příklad

pro předpokládanou změnu intenzity dopravy na těchto komunikacích

bez paralelního dálničního úseku slouţí vývoj dopravního zatíţení na silnici

II. třídy číslo 608 v letech 2000 a 2005, před a po zprovoznění souběţného

úseku dálnice D8 Nová Ves - Doksany.

- Zhodnocení dopadů změn v dopravní infrastruktuře a vývoje dopravního

zatíţení na okolní prostředí z hlediska objemu emisí výfukových plynů

a místa působení. Příkladem je uvedena změna objemu emisí na silnici

č. 608 a paralelním dálničním úseku D8 v roce 2000 při změně vedení

proudu dopravy a následné porovnání s objemem emisí v roce 2005.

Důleţitá je změna objemu emisí na silnici č. 8 a 30 před a

po předpokládaném zprovoznění dálničního úseku Lovosice - Řehlovice.

Skrze tyto dílčí cíle v empirické části práce je naznačeno, jakým způsobem

ovlivní dostavba dálnice D8 ţivotní prostředí a funkci stávajících komunikací.

Snahou je prokázat, ţe změna v dopravní infrastruktuře povede k poklesu
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celkového objemu emisí a zvláště pak k poklesu v obydlených oblastech v okolí

silnic číslo 8 a 30.

Úvod rešeršní části se zabývá teorií trvale udrţitelného rozvoje, se kterým úzce

souvisí teorie čtyř kapitálů. Tyto jsou popsány a vysvětleny v první kapitole, která

také zmiňuje význam vyváţenosti vztahu jednotlivých kapitálů v souvislosti

s rozvojem lidské činnosti.

Ve druhé kapitole je diskutován vliv automobilové dopravy na ţivotní prostředí.

Jsou zde rozebrány negativní aspekty silniční dopravy jako emise výfukových

plynů, hluk či vibrace a moţnosti sníţení jejich dopadů na okolí. Naproti tomu jsou

popsány společenské a ekonomické důsledky rozvoje silniční sítě.

Třetí kapitola se zabývá historií výstavby dálnice D8, konkrétně pak úsekem

Lovosice - Řehlovice. Představuje diskutované alternativy vedení dálnice

k hranicím SRN a zaobírá se krajinnými reáliemi CHKO České středohoří, do které

tento problematický úsek přímo zasahuje.

Nosná empirická část této práce je řešena ve čtvrté kapitole, kde je popsána

metodika šetření a interpretace získaných výsledků. Tato kapitola je rozdělena

na dvě dílčí skupiny šetření. První část se zaobírá změnami intenzity dopravy

v letech 2000 - 2005 na vybraných komunikacích. Druhá část hodnotí dopad změn

v dopravní infrastruktuře na okolní prostředí z hlediska emisního zatíţení.
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2 Trvale udržitelný rozvoj a teorie čtyř kapitálů

V této kapitole jde především o teoretické zamyšlení nad fungováním a principy

lidského rozvoje v kontextu ţivotního prostředí člověka. Růst populace a její

technologický rozvoj s sebou nese vyšší zátěţ na ţivotní prostředí i přesto, ţe se

člověk snaţí inovacemi tuto zátěţ redukovat na reálné minimum. Především

v dopravě samotné je tento problém dobře zřetelný a snadno pochopitelný. Jak

uvádí Moldan (2001), koncentrace škodlivých látek ve výfukových plynech se díky

moderním motorům a pouţíváním katalyzátorů sniţují, ale díky zvyšujícímu

se objemu silniční dopravy v celkovém mnoţství neklesají. Je tedy patrné, ţe lidská

společnost si uvědomuje nutnost omezit, sníţit či dokonce úplně vyloučit důsledky

produkované její činností. Faktem je, ţe doprava je pouze částí z celkové zátěţe

na ţivotní prostředí, zato ale dosti podstatnou a v posledních dekádách těţce

zvladatelnou.

Takto razantní rozvoj společnosti, zásahy do přírody, zvyšující se velikost lidské

populace nebudou jednotlivé ekosystémy za nějaký čas uţ schopny unést a nadále

fungovat. Jinak řečeno ekonomický růst by se neměl zastavit, ale naopak urychlit

s tím ţe bude změněna jeho podoba. Nástrojem k dosaţení rovnováhy by měl být

proces označený termínem „Trvale udrţitelný rozvoj“ (Sustainable Development).

Tento termín se poprvé objevil v textu zprávy norské ministerské předsedkyně

Brundtlandové, jeţ zveřejnila Organizace spojených národů (OSN) v roce 1987.

Trvale udrţitelný rozvoj je v ní definován jako takový rozvoj, který zajistí fungování

a potřeby současné společnosti, aniţ by bylo ohroţeno plnění potřeb příštích

generací a nesmí být takto činěno na úkor ostatních národů (OSN 1987). Česká

legislativa tento pojem definuje takto, „Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový

rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat

jejich základní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává

přirozené funkce ekosystémů“ (zákon č. 17/1992 Sb. o ţivotním prostředí).


[…]


ani k výraznému zkrácení trasy, co se týče vzdálenosti, avšak časová vzdálenost

se zkrátila o cca 4 minuty.

Důleţitější je výpočet emisního zatíţení pro silnice č. 8 a 30, které nadále

nemají k sobě paralelní vedení dálnice. Pokud by byla veškerá doprava převedena

z těchto komunikací na dálnici, podle výpočtů a předpokladů by v roce 2005 došlo

k poklesu emitovaných škodlivin a to v celkové míře z 1900,54 tun/rok

na 1745,99 tun/rok. Tudíţ pro tento úsek lze po dostavbě počítat s celkovým

úbytkem emitovaných škodlivin, který bude umocněný neustálou obnovou

vozového parku, kde nové emisní normy EURO i při vyšších rychlostech budou

omezovat tvorbu škodlivin. Jak bylo zmíněno, ve výpočtech nebylo počítáno se

sklonem vozovky. V tomto případě by došlo k dalšímu prohloubení rozdílů

ve prospěch dálnice na tomto úseku, jelikoţ samotná silnice č. 8 je v Lovosicích
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v nadmořské výšce cca 150 m a nejvyšší bod leţí ve výšce cca 470 m a největší

sklon je přes 6 %. Jak je uvedeno v příloze 2, při stoupání dochází k vyššímu růstu

emisí, neţli při stejném klesání k poklesu. Na silnici č. 30 by při zohlednění sklonu

vozovky k přílišným změnám nedošlo, jelikoţ vede v údolí řeky Labe. Tento úsek

dálnice ve stávající variantě vedení bude mít maximální sklon 3,2 %. Pro více

jak 4000 obyvatel obcí v okolí silnice č. 8 a více jak 2000 obyvatel obcí v okolí

silnice č. 30, ke kterým je potřeba přičíst část obyvatel Lovosic a Ústí nad Labem

v okolí silnice č. 30, to bude znamenat především sníţení zátěţe na organismus a

zvýšení bezpečnosti v okolí stávajících komunikací. Dojde ke zkrácení vzdálenosti

mezi Lovosicemi a Ústím nad Labem o 2 km, coţ představuje 10 % celkové

vzdálenosti mezi těmito městy. Z časového hlediska dojde ke zrychlení cesty

o 5 minut.

Z pohledu hodnocení modelu čtyř kapitálů, jak bylo řečeno, na jedné straně

dojde k razantnímu sníţení zátěţe na člověka a především ţivotní prostředí v okolí

stávajících komunikací č. 8 a 30, avšak zároveň dojde k růstu emitovaných

škodlivin v oblasti vedení dálnice přes CHKO České středohoří. Dále logicky dojde

k záboru značné plochy v místech vedení dálnice, odlehčujícím faktem je,

ţe dálnice vede převáţně v místech zasaţených lidskou činností, ať uţ se jedná

o pole či pastviny. Dalším odlehčujícím faktorem jest výsadba nových stromů

a keřů v okolí dálnice a to především chráněného jeřába černého. Nelze úplně

zamezit vlivu na přírodní biokoridory ţivočichů, které budou dálnicí přerušeny, ale

vybudováním biokoridorů umělých dojde alespoň k částečnému nahrazení.

Na druhou stranu lze předpokládat zvýšení průmyslového kapitálu na základě

zlepšení mobility nejen výrobků ale i lidí. Obdobné zvýšení lze očekávat i u lidského

kapitálu především díky zlepšení nejen fyzického ale i mentálního zdraví,

v tuto chvíli dopravou zasaţených lidí v okolí komunikací. Lidé nebudou vystaveni

neustálému tlaku emitovaných škodlivin a hluku, které mohou vést k poruchám

spánku, poškození dýchacích cest, koţním problémům a podobně. Souhrnně

řečeno i přes pokles přírodního kapitálu na straně jedné, dojde ke zvýšení

zbývajících kapitálů, které se můţe zpětně podílet na opětovném zvýšení

přírodního kapitálu v zasaţených oblastech. A to nejen výsadbou zeleně,

výstavbou protihlukových stěn, ale i výzkumem a výchovou ohroţených ţivočišných

druhů, které by mohli být zpětně vysazeny do této oblasti a tím celkově zvýšen

jejich počet. Tudíţ dostavbou dálnice D8 dojde k částečnému kompromisu mezi

jednotlivými kapitály.

Je nutné si uvědomit, ţe i sám člověk je nedílnou součástí ţivotního prostředí

a i on má právo být svým způsobem chráněn. Pokud má fungovat princip trvale
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udrţitelného rozvoje, je potřeba zajistit ochranu sebe samého, protoţe přetrvávající

vliv dopravy na člověka můţe mít v budoucnu vliv i na ostatní kapitály, u kterých by

mohlo začít docházet k poklesu. Jelikoţ můţe dojít k situaci, ţe budoucí generace

budou v důsledku niţší obranyschopnost odkázání na lékařskou péči, čímţ dojde

ke sníţení ekonomického rozvoje. Určitě je potřeba chránit ţivotní prostředí

a omezovat lidské intervence v této oblasti. Avšak je otázkou, jestli momentální

záchrana vybraných druhů ţivočichů, rostlin, a přírodních úkazů je opravdu potřeba

za cenu ničení ţivotního prostředí v jiných místech. Aby nakonec tento úsek dálnice

D8 nebyl jednou prvním nebezpečným precedentem v tomto směru a nakonec

by sic byly zachráněny vybrané druhy, ale neměl by je kdo obdivovat a ocenit.

Přeci jen není prokázáno, ţe tento úsek dálnice povede k zahubení v této práci

zmíněných ţivočichu a rostlin.
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Příloha č. 1: Úsek Lovosice-Řehlovice

Zdroj: http://www.dalnice.com/d/d08/d08_8051.jpg
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Příloha č. 2: Změna objemu emisí při změně sklonu (výpočtový rok 2005)

Zdroj: MEFA 06, vlastní šetření