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Posudek vedoucího bakalářské práce:

Bakalářská práce Lukáše Ulricha mapuje průběh výstavby dálnice D8 a pokouší se zhodnotit vliv již dostavěných

úseků na dopravu a emise na dříve páteřních komunikacích a zároveň odhadnout důsledky dokončení

posledního zbývajícího dálničního úseku. Cílem práce bylo přinést empirické argumenty do diskuze týkající se

otázky dokončení/nedokončení posledního zbývajícího dálničního úseku. Z hlediska výběru zaměření práce

oceňuji autorovu snahu a odhodlání volit aktuální problematické téma, jež má celospolečenskou relevanci.

Nejsilnější stránkou práce je její empirická část. Vedle diskuze a hodnocení změn zatížení komunikací velmi

oceňuji konstrukci poměrně komplikovaného výpočetního modelu objemu a struktury výfukových plynů. Za

pozornost stojí také autorova snaha o propojení řešeného tématu s obecnou otázkou směřování územního a

ekonomického rozvoje a teorií čtyř kapitálů, jež se snaží poskytnout evaluační rámec pro hodnocení

pozitivních/negativních dopadů plánovaných infrastrukturních projektů.

Práce má logickou a přehlednou strukturu. Nevykazuje žádné podstatnější formální nedostatky. K jejímu

zpracování autor přistoupil zodpovědně, od prvotního výběru zaměření a formulace cílů až po dokončení práce

po formální stránce.

Předkládanou práci považuji za kvalitní a proto ji bez závažných připomínek doporučuji k obhajobě.
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